
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2504 del 30/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2504 del 30/12/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 50 del 28/12/2020 
PROPOSTA N. 3082 del 28/12/2020 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE MODULO  ELENCHI OPERATORI ECONOMCI PER ESTENSIONE 

FUNZIONALITA' PIATTAFORMA EPROCUREMENT 

 

Premesso che con provvedimento dirigenziale n. 2184/RG del 30/12/2019  è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di P.O. per l’Area “Centrale unica di committenza” per 

un periodo di 24 mesi decorrenti dal 31.12.2019, secondo il nuovo assetto organizzativo 

modificato da ultimo con delibera di GC n. 328/2015; 

Viste le attività assegnate e le relative funzioni dirigenziali delegate con il richiamato 

atto di conferimento; 

Vista la convenzione istitutiva della centrale di committenza, in particolare l’art. 4 

“Funzioni svolte dalla CUC”; 

Ravvisata, dunque, la propria competenza per l’adozione del presente 

provvedimento; 

Richiamate:  

- la deliberazione C.C. n. 25 del 27/07/2020 recante: “Approvazione del 

rendiconto della gestione 2019”;  

- la deliberazione C.C. n. 41 del 14/08/2020 recante “DUP - SeS 2020-2021/ 

SeO 2020-2022”;  

- la deliberazione consiliare n. 42 del 14/08/2020 recante “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;  

- la deliberazione di G.C. n. 181 del 30.9.2020 recante: “PEG 2020/2022 E 

PIANO PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione di G.C. n. 209 del 18/11/2020 di proposta al Consiglio 

Comunale della delibera avente ad oggetto: “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del D. Lgs. N. 267/2000”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 56 del 30/11/2020 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione - SeS 2020-2021/SeO 2020-2022, 

Determinazioni.”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 57 del 30/11/2020 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. N. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2504 del 30/12/2020 

267/2000”; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Richiamata la propria determinazione n. 164/RG del 6.2.2020 con cui è stato 

disposto il rinnovo per le annualità 2020 e 2021 della fornitura della piattaforma 

informatica di negoziazione alla società “Maggioli S.p.A.”, con sede in Santarcangelo di 

Romagna (RN), via del Carpino 8, Part. IVA 02066400405, per il prezzo di € 12.200,00, 

oltre Iva pari ad € 2.684,00 per un totale di € 14.884,00, comprensivo del servizio di 

conservazione sostitutiva ; 

Fatto rilevare che l’affidamento è stato disposto mediante trattativa diretta su Mepa 

conclusasi in data 10.4.2020 mediante sottoscrizione del documento di stipula generato 

dalla predetta piattaforma; 

Richiamata la nota prot. n. 14775 del 10.4.2020 con cui il predetto documento 

contrattuale è stato trasmesso a mezzo pec alla società Maggioli S.p.A.; 

Osservato che: 

- in attuazione di specifico obiettivo assegnato con delibera di G.C. n. 181 del 

30.09.2020 “Piano della Perfomance 2020/2022” nell’ambito della Missione 01  - Servizi 

istituzionali, generali e di gestione” è stato predisposto dalla CUC lo schema di 

Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’Albo telematico per l’affidamento dei servizi 

di ingegneria, architettura e altri servizi tecnici di importo inferiore ad € 100.000,00; 

- con delibera di G.C. n. 240 del 15.12.2020 tale schema è stato proposto al 

Consiglio Comunale per l’approvazione; 

- la citata deliberazione ha ricevuto il parere favorevole, a maggioranza, da parte 

della 1^ Commissione Consiliare Permanente "Finanze e Bilancio" nella seduta del 

18.12.2020, verbale n. 9/2020;  

Ritenuto dover procedere a dotare l’Ente del software necessario alla gestione 

dell’Albo in modalità telematica; 

Ravvisata l’opportunità di estendere la funzionalità della piattaforma eprocurement 

fornita dalla società Maggioli con l’attivazione nell’anno 2021 del modulo Elenchi 

Operatori Economici per cui è stato formulato preventivo con email del 25.3.2020 in atti 

prot. n. 51714 del 28.12.2020, confermato nella sua validità con email del 2.11.2020 in 

atti prot. n. 51715 del 28.12.2020, di  € 3.190,00, oltre Iva pari ad € 701,80, per un 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2504 del 30/12/2020 

totale di € 3.891,80;  

   Rappresentato che  

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivare elenchi 

telematici di operatori economici conformi a quanto indicato dall’Anac nelle 

Linee guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;   

b) l’oggetto del contratto è l’estensione della funzionalità della piattaforma 

telematica di negoziazione di cui l’Ente già dispone con il modulo “Elenchi 

Operatori Economici”;  

c) il contratto verrà stipulato mediante Trattativa diretta del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

d) le clausole contrattuali con riguardo alle caratteristiche tecniche e le 

condizioni di fornitura sono quelle precisate nell’allegato al preventivo in atti 

prot n. 51714 del 28.12.2020;  

Rilevato che, a norma dell’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. le 

Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

Richiamato, inoltre, l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi 

per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

Fatto presente che sul MePA  la Ditta Maggioli Informatica S.p.A. è presente con il 

prodotto “Mag_saas_Appalti”; 

Ritenuto dover procedere all’affidamento nei confronti dell’impresa suindicata ai 

sensi dell’art. 1 co. 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016, tenuto conto che l’importo del presente 

affidamento, sommato al precedente disposto con determina RG 164 del 6.2.2020, di cui 

costituisce estensione, non supera l’ammontare di € 75.000,00 ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2504 del 30/12/2020 

Dato atto che il presente provvedimento esplicherà efficacia dopo la verifica del 

possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non dovrà 

essere osservato il termine dilatorio, sicché potrà procedersi alla stipula del contratto non 

appena il presente atto diverrà efficace;   

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di  affidare, per quanto esposto in premessa, da intendersi qui integralmente 

riprodotto, l’estensione della fornitura della piattaforma informatica di 

negoziazione con l’attivazione dall’anno 2021 della funzionalità “Elenchi 

Operatori Economici” alla società “Maggioli S.p.A.”, con sede in 

Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 8, Part. IVA 02066400405, 

per il prezzo di € 3.190,00, oltre Iva pari ad € 701,80, per un totale di € 

3.891,80 (CIG: Z0D2FFFD23). 

2) Di far constare che le clausole contrattuali con riguardo alle caratteristiche 

tecniche e le condizioni di fornitura sono quelle precisate nell’allegato al 

preventivo in atti prot n. 51714 del 28.12.2020 

3) Di impegnare la somma occorrente sul bilancio pluriennale 2020-2022, 

annualità 2021, come di seguito:  

Capitolo/Art. 374/0 Descrizione Spese per piattaforma informatica per gare Cuc   

Missione 
Program

ma 
Titolo 

Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

01 02 1 03 
1.03.02.16

.999 

 

Z0D2FFFD23 

 

=== 

Creditore “Maggioli Informatica  S.p.A.”   

Causale 
Attivazione modulo Elenchi Operatori Economici della piattaforma 

eprocurement 

Importo € 3.891,80     

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2504 del 30/12/2020 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

2021 € 3.891,80 

 

5) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo suddetto 

entro 30 gg dall’acquisizione al protocollo della fatturazione, comunque 

subordinatamente al riscontro della regolarità contributiva.  

6) Di far constare che è obbligo dell’ appaltatore osservare in tutte le operazioni 

di  pagamento conseguenti all’ affidamento di cui al presente Atto le norme 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro 

riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il CIG sopra indicato. 

7) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 

- commi 16 lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, nella sezione del sito 

internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” rispettivamente – 

“Bandi di gara e Contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato 

tabellare”. 

8) Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante 

sottoscrizione del documento di stipula generato dal Mepa dopo che il 

presente provvedimento diverrà efficace nei confronti dell’affidatario a 

conclusione della verifica del possesso dei requisiti prescritti, da svolgersi 

secondo quanto precisato nelle Linee Guida Anac n. 4 . Ai sensi dell’art. 32, 

comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non dovrà essere osservato il termine 

dilatorio. 

9) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in capo alla sottoscritta ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona.    



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2504 del 30/12/2020 

       

        Il Funzionario P.O. 

        d.ssa Emanuela Fracassi 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3082 del 28/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   EMANUELA FRACASSI in data 28/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3082 del 28/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 374 1175 1 01 02 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
3.891,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 30/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3388 

Il 30/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2504 del 30/12/2020 con oggetto: 

ACQUISIZIONE MODULO  ELENCHI OPERATORI ECONOMCI PER ESTENSIONE 

FUNZIONALITA' PIATTAFORMA EPROCUREMENT 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 30/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


